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O‘ZBEKISTONDA EKSPORTGA 
YO‘NALTIRILGAN QISHLOQ XO‘JALIGI 
MAHSULOTLARI SIFATI VA XALQARO 
STANDARTLARGA MUVOFIQLIGI TAHLILI
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Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekiston Respublikasidan eksport qilinayotgan qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, urug‘ 
va ko‘chatlarning sifati hamda xalqaro standartlarga muvofiqligi tahlil qilingan. Tadqiqotda fitosanitar xavfsizlik, “in-vitro” 
texnologiyalaridagi mavjud muammolar va tok fillokserasi xavfi o‘rganilib, eksport salohiyatini oshirish maqsadida raqamli 
kuzatuv hamda molekulyar-genetik nazorat tizimlarini joriy etishga qaratilgan ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: Eksport salohiyati, fitosanitar xavfsizlik, xalqaro standartlar, GlobalGAP, “in-vitro” texnologiyasi, tok 
fillokserasi, molekulyar-genetik nazorat, PCR, raqamli kuzatuv.

Abstract. This article analyzes the quality and compliance with international standards of agricultural products, seeds, 
and seedlings exported from the Republic of Uzbekistan. The study examines phytosanitary security, existing problems 
in "in-vitro" technologies, and the risk of grape phylloxera, while proposing scientific and practical measures for the 
implementation of digital tracking and molecular-genetic control systems aimed at increasing the country's export 
potential.

Keywords: Export potential, phytosanitary security, international standards, GlobalGAP, “in-vitro” technology, grape 
phylloxera, molecular-genetic control, PCR, digital tracking.

Аннотация. В данной статье анализируются качество и соответствие международным стандартам 
сельскохозяйственной продукции, семян и саженцев, экспортируемых из Республики Узбекистан. В ходе 
исследования рассмотрены вопросы фитосанитарной безопасности, существующие проблемы технологий 
«in-vitro» и риск распространения виноградной филлоксеры, а также разработаны научно-практические 
предложения по внедрению цифрового отслеживания и молекулярно-генетического контроля для повышения 
экспортного потенциала страны.

Ключевые слова: Экспортный потенциал, фитосанитарная безопасность, международные стандарты, GlobalGAP, 
технология «in-vitro», филлоксера винограда, молекулярно-генетический контроль, ПЦР, цифровое отслеживание.

K I R I S H
Globallashuv sharoitida jahon agrooziq-ovqat bozoridagi raqobat muhiti mahsulotlarning miqdoriy 

ko‘rsatkichlaridan ko‘ra, ularning sifati, xavfsizligi va xalqaro standartlarga muvofiqlik darajasiga tobora ko‘proq 
bog‘liq bo‘lib bormoqda. Zamonaviy xalqaro savdo tizimida qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining harakati fitosanitar 
xavfsizlik, genetik tozalik va yuqori qo‘shimcha qiymat yaratish zanjirining uzluksizligi kabi qat’iy mezonlar 
asosida tartibga solinadi.

Respublikada agrar tarmoqni diversifikatsiya qilish va eksport geografiyasini kengaytirish jarayonlari 
bevosita mahsulotlarning bozor konyunkturasiga moslashuvi bilan kechmoqda. Biroq, tashqi bozorlarda 
barqaror o‘rin egallash nafaqat logistika va marketing, balki birlamchi ishlab chiqarish bosqichidayoq urug‘ 
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va ko‘chatlarning genetik salohiyatidan tortib, tayyor mahsulotning fizik-kimyoviy va biologik xavfsizligigacha 
bo‘lgan barcha jarayonlarni xalqaro ISO, GlobalGAP va qat’iy karantin talablariga moslashtirishni taqozo etadi.

Mazkur maqolada respublikadan eksportga yo‘naltirilayotgan meva-sabzavot va oziq-ovqat mahsulotlari, 
shuningdek, ko‘chat hamda urug‘larning xorijiy bozorlardagi o‘rni, narx konyunkturasi va ularning xalqaro sifat 
standartlariga muvofiqligi ilmiy-tahliliy jihatdan ko‘rib chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining sifati va xalqaro standartlarga muvofiqligi masalasi so‘nggi yillarda 

mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan keng o‘rganilmoqda. Xususan, Sh. J. Teshayev va J. T. Xolmuratov 
intensiv bog‘dorchilikda “in-vitro” texnologiyasi asosida olingan ko‘chatlar an’anaviy usuldagi ko‘chatlarga 
nisbatan 2,5–3 barobar yuqori hosildorlik berishini, shuningdek, viruslardan xoli va genetik jihatdan barqaror 
bo‘lishini ilmiy asoslab bergan. Olimlarning ta’kidlashicha, “in-vitro” usulidagi ko‘chatlardan tashkil topgan 
intensiv bog‘larda hosildorlik gektariga 30–40 tonnagacha yetadi, an’anaviy bog‘larda esa bu ko‘rsatkich 8–12 
tonna atrofida shakllanadi. 

Food and Agriculture Organization ekspertlari xalqaro bozorlarda raqobatbardosh bo‘lish uchun 
mahsulotlarning genetik tozaligi, fitosanitar xavfsizligi va xalqaro sertifikatlash tizimlariga mosligi hal qiluvchi 
omil ekanini qayd etadi. Ularning fikricha, eksport salohiyatini oshirishda ayniqsa GlobalGAP, ISO va organik 
sertifikatlash tizimlarini joriy etish, mahsulotni “daladan iste’molchigacha” tamoyili asosida kuzatish va nazorat 
qilish muhim ahamiyatga ega. Bu yondashuv mahsulot sifati va xavfsizligini ta’minlash bilan birga, yangi 
eksport bozorlariga kirish imkoniyatini ham kengaytiradi.

B. A. Sulaymonov va A. Q. Rahmonov tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda tok fillokserasi va boshqa virusli 
kasalliklarning uzumchilik tarmog‘iga ta’siri o‘rganilgan. Ular xorijdan olib kirilayotgan noto‘g‘ri sertifikatlangan 
ko‘chatlar orqali Xylaphilus ampelinus, Arabis mosaic virus va Grapevine leafroll-associated virus 3 kabi xavfli 
patogenlarning kirib kelish ehtimoli yuqori ekanini qayd etadilar. Olimlar ushbu xatarlarni kamaytirish uchun 
“Real-time PCR” va boshqa molekulyar-genetik usullar asosida fitosanitar nazoratni kuchaytirishni tavsiya 
qilganlar.

Shuningdek, FÜAB va TARSIM tajribasi ko‘chatchilik sohasini rivojlantirishda institutsional yondashuv, 
agrosug‘urta va patentlangan navlarni himoya qilish muhim rol o‘ynashini ko‘rsatadi. Turkiyada ko‘chatchilik 
faoliyatini raqamlashtirish, seleksionerlarning mualliflik huquqlarini himoya qilish va har bir ko‘chatning kelib 
chiqishini nazorat qilish eksport hajmini sezilarli darajada oshirishga xizmat qilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda qiyosiy tahlil, statistik guruhlash, induksiya va deduksiya usullaridan foydalanildi. 

Tadqiqotning empirik bazasi sifatida O‘zbekiston Respublikasi Qishloq xo‘jaligi vazirligi, Statistika agentligi, 
O‘simliklar karantini va himoyasi agentligi, Food and Agriculture Organization hamda boshqa xalqaro 
tashkilotlarning 2024–2026-yillarga oid ma’lumotlari olindi.

Tadqiqot davomida eksport qilinayotgan meva-sabzavot mahsulotlari, urug‘ va ko‘chatlarning sifat 
ko‘rsatkichlari, narx dinamikasi, fitosanitar xavfsizligi va xalqaro standartlarga muvofiqligi tahlil qilindi. 
Shuningdek, “in-vitro” texnologiyalari, molekulyar-genetik nazorat usullari va GlobalGAP talablarini joriy etish 
bo‘yicha xorijiy tajribalar qiyosiy o‘rganildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Eksport mahsulotlarining xorijiy bozorlardagi hajmi va narxi ularning sifati hamda iste’molchilar talabiga 

qay darajada javob berishini ko‘rsatuvchi asosiy indikatorlardan biridir. 2025-yilda respublika bo‘yicha jami 
3 milliard 202 million AQSh dollari qiymatidagi qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat mahsulotlari eksporti amalga 
oshirilgani, shundan 2 milliard 121 million AQSh dollari meva-sabzavot mahsulotlari hissasiga to‘g‘ri kelgani 
tarmoqdagi ijobiy o‘zgarishlardan dalolat beradi [1]. Eksport geografiyasining 97 ta davlatga kengayishi, 
jumladan, Marokash, Shveysariya va Chili kabi yangi bozorlarning o‘zlashtirilishi mahsulotlarning turli 
mintaqaviy standartlarga moslashayotganini ko‘rsatadi [2].

Mahsulotlar kesimida sifat va narx mutanosibligini quyidagi yirik pozitsiyalar misolida ko‘rish mumkin:
– Mosh eksporti: Xitoy bozori jahondagi eng yirik va yuqori raqobatli dukkakli mahsulotlar bozori 

hisoblanadi. Xitoyning 2 million 278,8 ming tonnalik umumiy importi fonida O‘zbekistonning 137,7 ming tonna 
mahsulot bilan 5-o‘rinni egallashi muhim natija hisoblanadi. O‘rtacha 1,5–2 AQSh dollari/kg narx segmentida 
sotilayotgan mahsulot o‘zining organik tozaligi va kalibrlash standartlariga mosligi bilan Kanada va Avstraliya 
kabi yirik agroindustrial davlatlar bilan raqobatlasha olmoqda.
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– Quritilgan uzum (mayiz): Qozog‘istonga 26,8 ming tonna mayizning o‘rtacha 1–4 AQSh dollari/kg 
narxda eksport qilinishi hamda 19 ta davlat orasida yetakchi o‘rinlardan birini egallashi mahsulotning tabiiylik 
va ta’m xususiyatlari yuqori ekanini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, narx diapazonining kengligi (1 dollardan 4 
dollargacha) qadoqlash va saralash standartlarida hali ham sezilarli tafovutlar mavjudligini, yuqori sifatli 
premium segmentdagi mahsulotlar ulushini oshirish zarurligini ko‘rsatadi.

– Gilos eksporti: Russia bozoriga 38,9 ming tonna gilosning o‘rtacha 3–5 AQSh dollari/kg narxda yetkazib 
berilgani qayd etildi. Gilos tez buziluvchi mahsulot bo‘lgani sababli, ushbu segmentda Serbiya va Xitoy kabi 
davlatlar bilan muvaffaqiyatli raqobatlashish logistika zanjiridagi sovutish tizimlari (cold chain) va fitosanitar 
nazorat mexanizmlarining takomillashayotganini anglatadi.

Qishloq xo‘jaligida sifat zanjiri bevosita ko‘chat va urug‘lik materiallarining genetik tozaligidan boshlanadi. 
Global bozorda kasalliklarga chidamli, yuqori hosildor va patentlangan navlarga bo‘lgan talab keskin ortib 
bormoqda.

Respublikada ko‘chat va urug‘lar savdosi dinamikasi sohadagi transformatsion jarayonlarni aks ettiradi. 
2025-yilda urug‘lar eksporti 37,5 million AQSh dollarini tashkil etib, 36 ta davlatga yetkazib berilgan bo‘lsa, 
import hajmi 133,6 million AQSh dollariga yetib, 62 ta davlatdan amalga oshirilgan. Bu holat mahalliy 
agrosektorning yuqori sifatli, genetik jihatdan kafolatlangan xorijiy seleksiya mahsulotlariga, ayniqsa Italy, 
Netherlands va Turkey kabi davlatlar tomonidan ishlab chiqarilgan urug‘ va ko‘chatlarga ehtiyoji yuqori ekanini 
ko‘rsatadi [3] (1-jadval).

1-jadval. 2025 yil holatiga ko‘chat va urug‘larning tashqi savdo ko‘rsatkichlari tahlili1

Mahsulot turi Eksport hajmi 
(mln. $)

Asosiy eksport bozorlari 
(o‘rtacha narx)

Import hajmi 
(mln. $)

Asosiy import 
manbalari (o‘rtacha 
narx)

Ko‘chatlar 4,0 Qozog‘iston, Rossiya, Tojikiston 
($4,5–5) 43,7 Italiya, Turkiya, 

Niderlandiya ($2–5,6)

Urug‘lar 37,5 Pokiston, Xitoy, Afg‘oniston 
($2,5–3) 133,6

Xitoy, Qozog‘iston, 
Turkiya
($1,4–3,4)

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston ko‘chat eksportida yuqori narx segmentida, ya’ni o‘rtacha 4,5–5 
AQSh dollari oralig‘ida mahsulot taklif qilayotgan bo‘lsa-da, eksport hajmi importga nisbatan qariyb 11 barobar 
kamligicha qolmoqda. Urug‘chilik sohasida import qilinayotgan mahsulotlarning, ayniqsa Netherlandsdan 
o‘rtacha 2,3 AQSh dollari narxda olib kelinayotgan sabzavot urug‘larining yuqori texnologik ishlov berilganligi 
va F1 gibrid avlodiga mansubligi hosildorlikni oshirishga xizmat qilmoqda.

Mahsulot sifatini xalqaro standartlarga moslashtirishning asosiy yo‘nalishlaridan biri iqtisodiy samaradorligi 
past bog‘-tokzorlarni zamonaviy sanoatlashgan plantatsiyalarga almashtirishdan iborat. Bunda viruslardan 
xoli (virus-free) va genetik jihatdan toza ko‘chatlarni yaratishda “in-vitro” texnologiyasi hal qiluvchi ahamiyat 
kasb etadi. An’anaviy bog‘lardan gektariga 8–12 tonna hosil olinayotgan bo‘lsa, “in-vitro” ko‘chatlari asosidagi 
intensiv bog‘lar 30–40 tonnagacha yuqori kalibrli va eksportbop hosil berish imkoniyatiga ega [4].

Biroq, respublikada ushbu standartlarni keng joriy etishda bir qator tizimli omillar mavjud:
−	 Quvvatlardan foydalanish darajasining pastligi: Mavjud 13 ta laboratoriyaning yillik salohiyati 40 million 

dona ko‘chat yetishtirishga yetsa-da, real ishlab chiqarish hajmi 2–3 million dona atrofida shakllanmoqda. 7 
ta laboratoriyaning cheklangan faoliyat yuritishi sohada malakali biotexnolog mutaxassislar yetishmasligi va 
buyurtmalar portfelining yetarli shakllanmaganligi bilan izohlanadi [5].

−	 An’anaviy usullarning saqlanib qolayotgani: 84 ta ko‘chatchilik xo‘jaligining aksariyati hanuzgacha 
urug‘ va danakdan payvandtag sifatida foydalanmoqda. Bu esa kuchli o‘suvchi, kasalliklarga moyil va xalqaro 
sifat talablariga to‘liq javob bermaydigan ko‘chatlar yetishtirilishiga olib kelmoqda.

−	 Intellektual mulk va patent talablari: Jahon bozorida talab yuqori bo‘lgan Pink Lady, Moon Drop va Sweet 
Ariana kabi navlarni ruxsatnomasiz ko‘paytirish xalqaro huquqiy cheklovlarga va eksport imkoniyatlarining 
qisqarishiga olib kelishi mumkin. Turkey tajribasi shuni ko‘rsatadiki, AIGNga a’zo bo‘lish orqali patentlangan 
navlarni qonuniy va sifatli yetishtirish eksport hajmini sezilarli darajada oshirish imkonini beradi.

Eksportga yo‘naltirilgan mahsulotlar sifatini belgilovchi eng muhim mezonlardan biri fitosanitar tozalik 
hisoblanadi. Joriy yilda 646 ta fitosanitar ruxsatnomalarning olinishi, jumladan, Japanga 11 turdagi va United 
Statesga 2 turdagi mahsulot eksportiga ruxsat berilgani tizimli yutuq sifatida baholanadi. Shu bilan birga, import 
qilinayotgan mahsulotlar orqali xavfli kasalliklarning kirib kelish ehtimoli dolzarbligicha qolmoqda [6].

1	  Muallif ishlanmasi 
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Uzumchilik tarmog‘i misolida bu xatar ayniqsa yaqqol namoyon bo‘ladi. Respublika dunyoda tok fillokserasi 
tarqalmagan sanoqli hududlardan biri hisoblanadi. Mavjud 207 ming gektar tokzorlarning asosiy qismi o‘z ildiziga 
ega bo‘lgan Vitis vinifera naviga mansub bo‘lib, ular fillokseraning ildiz shakliga nisbatan sezgir hisoblanadi.

Xorijdan, xususan, Europe va United Statesdan noto‘g‘ri sertifikatlangan yoki yetarli nazoratdan o‘tmagan 
ko‘chatlarning kirib kelishi bir qator patogenlarning tarqalish xavfini yuzaga keltiradi:

−	 Bakterial kasalliklar: France va Russia namunalarida aniqlangan Xylaphilus ampelinus (bakterial 
so‘lish kasalligi). Ushbu kasallikning iqtisodiy zarari millionlab AQSh dollari bilan baholanadi [7].

−	 Viruslar: Spaindan keltirilgan namunalarda aniqlangan Arabis mosaic virus hamda Egyptdan olib 
kelingan namunalardagi Grapevine leafroll-associated virus 3 (GLRaV-3).

Ushbu patogenlarning mamlakat hududiga kirib kelishi nafaqat hosildorlikning pasayishiga, balki davlatning 
“kasallikdan xoli hudud” maqomini saqlab qolish imkoniyatlariga ham ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Natijada, qat’iy 
fitosanitar talablarga ega bo‘lgan China va European Union kabi yirik bozorlarda eksport imkoniyatlari qisqarishi 
ehtimoli yuzaga keladi. Shu bois, Karantin agentligining Markaziy fitosanitariya laboratoriyasi tomonidan 
“Real-time PCR” usulida DNK va RNK darajasidagi tekshiruvlarning joriy etilishi sifat nazoratining eng muhim 
bosqichlaridan biri hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining eksport salohiyati yuqori bo‘lib, 

uning barqarorligini ta’minlash bevosita mahsulot sifati, genetik tozaligi va xalqaro standartlarga muvofiqligini 
boshqarish tizimiga bog‘liq. Ushbu jarayonlarni tizimli takomillashtirish maqsadida quyidagi ilmiy-amaliy chora-
tadbirlarni amalga oshirish maqsadga muvofiqdir:

– Raqamli kuzatuv va integratsiya: “Onalik bog‘i – payvandtag – ko‘chatzor – tadbirkor” zanjirini to‘liq 
qamrab oluvchi blokcheyn yoki raqamli identifikatsiya tizimini yaratish zarur. Bu orqali har bir ko‘chatning kelib 
chiqishi va sifati izma-iz nazorat qilinadi hamda GlobalGAP standartlariga integratsiya ta’minlanadi.

– Molekulyar-genetik nazoratni kuchaytirish: Eksport va import jarayonlarida vizual nazoratdan bosqichma-
bosqich molekulyar-genetik, jumladan “Real-time PCR” va LAMP tekshiruvlariga o‘tish maqsadga muvofiqdir. 
Shuningdek, DNK-navlar va virus patogenlarining milliy ma’lumotlar bazasini yaratish zarur.

– Intellektual mulk va qonunchilikni xalqarolashtirish: Xalqaro patentlangan navlarni qonuniy yetishtirish 
uchun AIGN kabi xalqaro tashkilotlarga a’zo bo‘lish hamda mahalliy nav originatorlarining mualliflik huquqlarini 
davlat tomonidan himoya qilish tizimini rivojlantirish muhim ahamiyatga ega.

– Fillokseraga qarshi strategik zaxira: Tokzorlarning bioxilma-xilligini saqlab qolish maqsadida yuqori xavf 
hududlarida fillokseraga chidamli payvandtaglar bazasini shakllantirish va ichki karantin nazoratini kuchaytirish 
zarur.

– Agrosug‘urta tizimini takomillashtirish: Turkeyning TARSIM modeli asosida ko‘chatchilik va seleksiya 
xo‘jaliklarida nafaqat hosilni, balki ko‘chatlarning o‘zini ham davlat subsidiyalari asosida sug‘urtalash tizimini 
joriy etish tavsiya etiladi.

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining eksportbopligi aynan dastlabki bosqich — ilmiy asoslangan ko‘chatchilik 
va urug‘chilik standartizatsiyasidan boshlanadi. Mazkur standartlarning to‘liq joriy etilishi respublikaning global 
oziq-ovqat bozoridagi pozitsiyasini nafaqat miqdor, balki sifat jihatidan ham mustahkamlashga xizmat qiladi.
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